Дело № 1-221-21

75 RS 0023-01-2021-000690-59

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 11 марта 2021 года 

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Перегудовой В.В.

при секретаре Онищенко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Оширова М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Филиппова Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Чита, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Чита, 

<

адрес>, не судимого,

с мерой процессуального принуждения – обязательство о явке, 

паспорт: 76 18 № ОУФМС России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: 

26 января 2021 года около 22 часов у ФИО1, находящегося на лестничной площадке второго этажа, расположенного в первом подъезде дома № по адресу: г. Чита, Черновский район, 

<

адрес> увидевшего на полу бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком массой 4,410 г., в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,102 г. возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно, имея намерения на незаконное приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления, с лестничной площадки второго этажа, расположенной в первом подъезде указанного дома, взял бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,410 г., в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,102 г., тем самым незаконно приобрел его.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средств, в значительном размере без цели сбыта, имеющееся у него наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,410 г., в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,102 г. положил в левый внутренний карман куртки одетой на нем, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания, передвигаясь от дома № по 

<

адрес> до ул. Труда, 2 Черновского района г. Читы на автомобиле 

<

данные изъяты>

26 января 2021 года в 22 часа 55 минут по ул. Труда, 2 Черновского района г. Читы ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 26 января 2021 года с 23 до 23 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в следственном кабинете ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, расположенного по адресу г. Чита, Черновский район ул. Труда, 16 в левом внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,410 г., в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,102 г.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1), утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. от 23.11.2012) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,410 г., в котором масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,102 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии своего адвоката.

Защитник подсудимого – адвокат Филиппов Т.Ю. поддержал ходатайство подзащитного. 

Государственный обвинитель Оширов М.С. не усматривает препятствий к рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено последним добровольно, после консультации со своим защитником, он полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ему понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе предварительного следствия, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает его характер и последствия, понимает в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиям сопряжено использование этого порядка, согласен на рассмотрение дела в данном порядке. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, предложенное государственным обвинителем, как и квалификация его деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения. Нарушений уголовно-процессуального закона РФ в ходе предварительного следствия судом не установлено.

Таким образом, суд удостоверился, что требованиям ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены и, возможно, постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением, препятствий к этому нет.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность: 

<

данные изъяты> наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Как смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает 

<

данные изъяты>, по ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, в целях предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом материального положения его семьи. 

Суд находит, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению осужденного.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства – бумажный конверт серо-коричневого цвета с растительным веществом массой 4.410 г, два бумажных конверта белого цвета, содержащие смывы с кистей рук ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Филиппова Т.Ю. в уголовном судопроизводстве по назначению суда в размере 2250 рублей, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть оплачен им в течение 60 дней, со дня вступления приговора суда в законную силу, на следующие банковские реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), кор. счет банка №, л/с 

<

***>, БИК 017601329, КБК №, код ОКТМО 76701000 УИН №.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства – бумажный конверт серо-коричневого цвета с растительным веществом массой 4.410 г, два бумажных конверта белого цвета, содержащие смывы с кистей рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите (квитанции №) уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании защитника Филиппова Т.Ю. в сумме 2250 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда с подачей апелляционной жалобы в Черновский районный суд г. Читы.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденному разъясняется право на участие при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен известить Черновский районный суд г. Читы при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Осужденному разъясняется право на ознакомление с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, путем подачи в трехдневный срок заявления или ходатайства в письменной форме, а также право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий, судья: Перегудова В.В.